
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  

 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 

 

 
Il Direttore: 

Prof. Paolo Montuori 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463352  e-mail: dip.sanitapubblica@unina.it 

 

          DETERMINA 59/2025 
   

Oggetto: 
Determina di indizione di trattativa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, del servizio di indagini ambientali per il 
monitoraggio e controllo delle acque sotterranee nei Comuni di Giugliano in 
Campania (NA) e Villa Literno (CE), per un importo a base d’asta pari a € 132.000,00 
(IVA esclusa) - CUP E69E19000620002 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
VISTI  in particolare: 

- l’art. 17 il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 50 il quale disciplina le procedure di affidamento; 

VISTO Il Programma di attività di implementazione del piano di azione per il contrasto dei 
roghi dei rifiuti – monitoraggio ambientale, studio ed approfondimento della salute 
della popolazione residente in aree a rischio anno 2019/2022 in attuazione del 
quale è necessario assicurare il servizio di indagini ambientali per il monitoraggio e 
controllo delle acque sotterranee nei Comuni di Giugliano in Campania (NA) e Villa 
Literno (CE) così come indicato dal Responsabile Scientifico con elaborato tecnico 
del 25.02.2025; 

  
VISTI 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
per l’affidamento del servizio de quo attraverso la trattativa diretta sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, con la società Geo Campania srl con sede 
in Scafati (SA) alla via Passanti n. 61 CAP 84018 (partita Iva 03393230655), ricorrendo 
le condizioni di natura tecnica per le quali il contratto può essere affidato unicamente 
ad un operatore economico determinato, così come si evince dal preventivo in data 
26.02.2025;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’operatore economico non costituisce affidatario uscente; 

TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, 
l’Amministrazione valuterà di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 



                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  

 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 

 

 
Il Direttore: 

Prof. Paolo Montuori 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463352  e-mail: dip.sanitapubblica@unina.it 

 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura 
comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma c, lett. c) e d) e dell’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 32 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di avviare una trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, con la società Geo 

Campania srl con sede in Scafati (SA) alla via Passanti n. 61 CAP 84018 (partita Iva 03393230655), per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di indagini 
ambientali per il monitoraggio e controllo delle acque sotterranee nei Comuni di Giugliano in Campania 
(NA) e Villa Literno (CE); 

2. di porre a base d’asta la somma di € 132.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
3. di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

QUADRO ECONOMICO  

SERVIZIO Imponibile 

Importo del servizio 132.000,00 € 

IVA al 22% 29.040,00 € 

Contributo ANAC 35,00 € 

TOTALE 161.075,00€ 

4. di dare atto che il servizio annuale sarà erogato a seguito di stipula del contratto;  
5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

6. di prevedere di porre a base della trattativa diretta i seguenti atti: 

• Norme di gara (Indicazioni del RUP) 

• Capitolato tecnico  
• Elaborato Tecnico 
• Modello A - Istanza di partecipazione  

• Modello B – Dichiarazione estremi   identificativi   dei   conti   correnti dedicati/tracciabilità dei flussi 
finanziari 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi


                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  

 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

 

 

 
Il Direttore: 

Prof. Paolo Montuori 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463352  e-mail: dip.sanitapubblica@unina.it 

 

• Modello C – Dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa all’iscrizione nel 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio 

• Modello D – Atto di notorietà 
• Modello E – offerta economica 
• DGUE sia in formato xml che in formato pdf da elaborare dal sito https://espd.eop.bg/espd-

web/filter?lang=it 
7. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare sul capitolo CA.04.41.04.06.07 (altre 

spese per servizi) del progetto “Programma di attività di implementazione del piano di azione per il 
contrasto dei roghi dei rifiuti – monitoraggio ambientale, studio ed approfondimento della salute della 
popolazione residente in aree a rischio anno 2019/2022” (codice identificativo progetto: 000018--
ALTRO_R-2019-M_TRIASSI_001_003) del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio finanziario 2025; 

8. di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 
corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
      Napoli, 26/02/2025         Il Direttore  
          F.to Prof. Paolo Montuori 
 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it
https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it

